
 

 

 
 

      PROCES-VERBAL 
  DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

 
 

Séance ordinaire du 24 Juin 2019 à 20  H     
 

 

Sous la présidence de Monsieur Christian 
DUCOS, Maire. 

 

Présents : M. DUCOS Christian – Mme LAPEYRE 
Colette – M. JUSTES Christian – Mme DUFAU Sylvie - 
M. GUEHEL Dominique – Mmes CARRERE Françoise -  
RASOAMAHARO Marlène - M. DUPOUY Philippe – 
Mme ROQUES Laurence – M. TAUZIA Philippe - Mmes 
DUBOS Lydie – DOUSSAN Béatrice - MM. 
DARRIEUTORT Thierry - COMET Xavier -  
LABARTHE  Jérôme. 

 

Secrétaire de séance : Mme ROQUES Laurence 

Date de convocation : 18 Juin 2019 

Approbation du procès-verbal de la séance du 13 Mai 2019  
Le Conseil municipal, 
A l’unanimité des membres présents et représentés  

APPROUVE le procès-verbal de la séance du 13 Mai 2019 

__________________ 
 

DCM 2019_ 06_24 / 037 
Lancement consultation pour la maîtrise d’œuvre des travaux d’aménagement du 
Pourqué – phase 2 
 
Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
   
Considérant le plan de référence élaboré par l’Atelier de Paysages à l’échelle du centre 
bourg suite à la réflexion engagée en matière d’urbanisme et d’aménagement sur le 
territoire de la Commune. 
 

Considérant l’acquisition d’une réserve foncière par la commune sur le site du Pourqué, 
d’une surface de 10ha 04a 50ca, 
 

Considérant l’état d’avancement des travaux d’aménagement du lotissement « Les 
Terrasses de l’Adour « – phase 1 composé de 28 lots et d’une contenance totale de 27 189 
m², 
 

Monsieur le Maire informe les membres de l’assemblée qu’il est à présent nécessaire de 
lancer la consultation pour le choix du maître d’œuvre chargé des travaux d’aménagement 
du Pourqué – phase 2 afin de maintenir sur notre commune une offre stable pour les futurs 
accédants à la propriété. 

DEPARTEMENT DES 
LANDES 

ARRONDISSEMENT DE 
DAX 

COMMUNE DE SOUPROSSE 

 

Nombre de conseillers élus : 

15 

Conseillers en fonction : 

15 

Conseillers présents et 
représentés : 

15 



 

 

 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 

AUTORISE  Monsieur le Maire à lancer le marché de mission de maîtrise d’œuvre pour 
l’aménagement du lotissement à usage d’habitations – phase 2, au lieu-dit Pourqué. 

__________________ 
 
DCM 2019_ 06_24 / 038   
Lancement consultation pour les contrats d’assurance de la Commune 
 
Rapporteur : Madame Sylvie DUFAU 
   
Monsieur le Maire rappelle à l’assemblée que la société ARIMA CONSULTANTS a été 
retenue pour la prestation de conseil en assurances auprès des communes membres de la 
CCPT dans le cadre du groupement de commandes avec la Communauté de communes du 
Pays tarusate, 
 

Le  projet de DCE est aujourd’hui prêt pour le lancement de la consultation pour le choix 
des futurs prestataires en assurances pour la commune.  
La consultation comporte 2 lots : 
Lot 1 : assurance multirisques  
Lot 2 : assurance des véhicules à moteur et risques annexes 
 

Monsieur le Maire propose donc aux membres du conseil municipal d’approuver le 
lancement de la consultation pour les services d’assurances pour la commune de Souprosse. 
 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 

APPROUVE le lancement de la consultation pour les assurances de notre commune ; 
 

AUTORISE  Monsieur le Maire à signer tous les documents relatifs à ce dossier.  
__________________ 

 
DCM 2019_ 06_24 /039   
Création d’un poste d’adjoint technique dans le cadre du dispositif Contrat unique 
d’insertion - Contrat d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE)- Parcours emploi 
compétences 
 
Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 
Dans le cadre du dispositif parcours emploi compétences, Monsieur le Maire propose de 
créer un emploi dans les conditions ci-après, à compter du 1er juillet 2019 ; 
 

Le parcours emploi compétences est prescrit dans le cadre d’un contrat d’accompagnement 
dans l’emploi. 
 

Ce contrat est un contrat aidé, réservé à certains employeurs, en particulier les collectivités 
territoriales et leurs regroupements.  
 

Ce contrat s’adresse aux personnes sans emploi rencontrant des difficultés sociales et 
professionnelles particulières d’accès à l’emploi. 
 

L’autorisation de mise en œuvre du contrat d’accompagnement dans l’emploi est placée 
sous la responsabilité du prescripteur agissant pour le compte de l’Etat (Pôle emploi, Cap 
emploi, Mission locale). 
 

Monsieur le Maire propose à l’assemblée donc de l’autoriser à intervenir à la signature de 
la convention avec Pôle Emploi et du contrat de travail à durée déterminée, pour une durée 



 

 

de 12 mois, étant précisé que ce contrat pourra être renouvelé dans la limite de 24 mois, 
sous réserve du renouvellement préalable de la convention passée entre l’employeur et le 
prescripteur. 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL, à l’unanimité 
 

- DECIDE de créer un poste d’adjoint technique à compter du 1er juillet 2019 dans le 
cadre du dispositif « parcours emploi compétences». 
 

- PRECISE que le contrat d’accompagnement dans l’emploi établi à cet effet sera d’une 
durée initiale de 12 mois, renouvelable expressément, dans la limite de 24 mois, après 
renouvellement de la convention. 
 

- PRECISE que la durée du travail est  fixée à 35 heures par semaine. 
 

- INDIQUE que sa rémunération sera fixée sur la base minimale du SMIC horaire, 
multiplié par le nombre d’heures de travail. 
 

- AUTORISE l’autorité territoriale à mettre en œuvre l’ensemble des démarches 
nécessaires avec le prescripteur pour ce recrutement. 

__________________ 
 

DCM 2019_ 06_24 / 040  
Création d'un emploi temporaire (accroissement temporaire d’activité) 
(article 3 1° de la loi 84-53 du 26 janvier 1984) 
 
Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 
Monsieur le Maire expose à l’assemblée délibérante qu'il est nécessaire de prévoir la 
création d'un emploi temporaire à temps non complet d’adjoint technique, catégorie 
hiérarchique C en raison d’un accroissement temporaire d’activité dans les services 
techniques de la commune pour la période du 02 septembre 2019 au 31 août 2020, 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL , 
 

VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, portant dispositions statutaires relatives à la 
fonction publique territoriale, article 3 1°, 
 

VU le décret n° 88-145 du 15 février 1988 relatif aux agents contractuels  la fonction 
publique territoriale, 
 

 Après en avoir délibéré, DECIDE : 
 

- de créer un emploi temporaire à temps non complet à raison de 20 heures par semaine 
d’adjoint technique, emploi de  catégorie hiérarchique C pour la période du 02 
septembre 2019 au 31 août 2020 pour faire face à l’accroissement temporaire d’activité 
dans les services techniques de la collectivité,  

  
- que l’agent recruté sera chargé d’assurer les fonctions suivantes : 

o  participer aux missions de réception, distribution, service des repas,  

accompagnement des enfants de l’école primaire lors de la prise des repas, 

o entretien des locaux et matériels de restauration du groupe scolaire 

o  remplacement des agents indisponibles à la garderie scolaire, 
o entretien des surfaces et locaux du patrimoine de la collectivité et abords des 

bâtiments communaux, 

o entretien des espaces verts de la Commune 



 

 

- que l’agent recruté sera rémunéré sur la base de  l’indice brut 348, indice majoré 326 
correspondant au 1er échelon de l’échelonnement indiciaire du grade d’adjoint 
technique,  emploi de catégorie hiérarchique C, 
 

- que le recrutement de l’agent se fera  par  contrat de travail de droit public 
conformément à l’article 3 1° de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984,  pour  une durée 
maximale de 12 mois sur une période consécutive de 18  mois,  

 

- que les crédits nécessaires à la rémunération de l’agent nommé et aux charges sociales 
s'y rapportant seront inscrits au budget, aux chapitre et article prévus à cet effet, 

 

- que Monsieur le Maire est chargé de procéder aux formalités de recrutement.  
_________________ 

DCM 2019_ 06_24/ 041 
Création d’un emploi permanent  
Poste d’Adjoint administratif territorial principal  2ème classe 
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal qu’il est nécessaire de créer un poste 
d’adjoint administratif territorial principal de 2ème classe au sein des services administratifs 
de la Commune de SOUPROSSE. 
Il convient de prévoir la création d’un emploi permanent à temps COMPLET d’adjoint 
administratif territorial principal de 2ème classe compte tenu des nécessités de service. 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL,  
 

VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives à 
la Fonction Publique Territoriale, 
 

Après en avoir délibéré, DECIDE  : 
 

- de créer un poste permanent à temps COMPLET d’Adjoint Administratif territorial 
principal 2ème classe, 
  
- le responsable de ce poste de travail sera astreint à une durée hebdomadaire de travail de 
35 heures, 
 

- il sera chargé des fonctions d’accueil du public, correspondance administrative, aide aux 
travaux de comptabilité, participation à la mise en œuvre de l’action de la collectivité dans 
tous ses domaines de compétence, 
 

- la rémunération et la durée de carrière de cet agent seront celles fixées par la 
réglementation en vigueur pour le cadre d’emplois concerné, 
 

- Monsieur le Maire  est chargé de recruter le responsable de ce poste, 
 

- les crédits nécessaires à la rémunération de l'agent nommé et aux charges sociales s'y 
rapportant seront inscrits au Budget aux chapitre et article prévus à cet effet. 
 

- la présente délibération prendra effet à compter du 01/07/2019. 
 

_________________ 
 

DCM 2019_ 06_24/ 042 
Approbation règlement intérieur Restauration scolaire et Garderies périscolaires 
 

Rapporteur : Madame Colette LAPEYRE 
   



 

 

Madame LAPEYRE expose au Conseil Municipal la proposition de règlement intérieur ci-
annexé définissant les conditions de fonctionnement du restaurant scolaire et des garderies 
périscolaires, étant précisé une évolution significative quant au paiement des repas pris par 
les enfants à la cantine scolaire.  
 

En effet, dorénavant le règlement des repas s’effectuera selon un forfait mensuel auprès du 
Trésor Public. Ce forfait sera calculé en septembre en fonction du nombre de jours de 
cantine durant l’année scolaire multiplié par le prix du repas (soit 2,85 € à ce jour) et divisé 
par le nombre de mois d’école (soit 10, juillet étant comptabilisé avec juin). 
Il ne sera pas possible de déduire des repas du forfait mensuel demandé sauf  en cas 
d’absence justifiée minimale de 4 jours consécutifs ; les repas seront alors défalqués du 
forfait suivant. 
 

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, 
 

APPROUVE à l’unanimité la proposition de règlement intérieur du restaurant scolaire et 
des garderies périscolaires. 
 

PRECISE qu’un exemplaire du présent règlement sera distribué aux parents d’élèves 
avant la prochaine rentrée scolaire 2019/2020. 

_________________ 
DCM 2019_ 06_24/ 043 
Révision loyer cabinet médical Mme LAFAURIS, orthophoniste 
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
   
Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Juillet 2016 décidant d’attribuer la 
location du local communal à usage de cabinet médical situé au n° 50 avenue Hagenthal le 
Bas -40250 SOUPROSSE- à Madame LAFAURIS Elodie, orthophoniste, à compter du 05 
septembre 2016, 
 

Conformément au contrat de bail à usage professionnel signé le 29 Août 2016, et 
notamment l’article 7 – REVISION DU LOYER, 
  
Après exposé de Monsieur le Maire, 
 

Le Conseil Municipal, après délibération 
 

DECIDE  de réviser le loyer du local communal à usage de cabinet médical situé au n° 50 
avenue Hagenthal le Bas – rez-de-chaussée - à compter du  05 septembre 2019,  
Montant du loyer révisé : 427,99 € 

_________________ 
 

DCM 2019_ 06_24/ 044 
Mise à disposition d’un local communal au profit de l’association MAMnège Enchanté 
– participation financière  
 

Rapporteur : Madame Colette LAPEYRE 
 

Mme LAPEYRE rappelle à l’assemblée que la Commune de Souprosse met à disposition 
de l’association MAMnège Enchanté un local dont elle est propriétaire situé n°81 Rue des 
Ecoles à Souprosse pour y installer son activité de Maison d’Assistantes Maternelles. 
 

Par délibération en date du 19 décembre 2017 un  projet de convention définissant les 
modalités de fonctionnement et financières de cette mise à disposition a été approuvé par 
le conseil municipal ; 



 

 

Il était précisé qu’une participation financière serait demandée à l’association MAMmège 
Enchanté en compensation de l’utilisation des locaux à son usage exclusif, pour l’exercice 
de ses seules activités. 
  

Le Conseil municipal, après délibération, 
 
PRECISE que cette mise à disposition sera effective dès la fin des travaux de construction 
de la MAM. 
 

- DECIDE  de demander à l’association MAMnège Enchanté une participation 
financière mensuelle comme suit : 

- 750 € jusqu’au 31/08/2020  

(dès le 1er mois de mise à disposition du local – date non déterminée à ce jour) 
- 800 € à compter du 1er septembre 2020  

 

AUTORISE  Monsieur le Maire à signer la convention définitive avec ladite association 
dès l’achèvement des travaux.  

_______________ 
 

DCM 2019_ 06_24/ 045 
Facturation divers travaux 
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 

Monsieur le Maire informe l’assemblée que divers travaux ont été effectués par les 
employés communaux chez les particuliers et propose de facturer respectivement ces 
travaux aux propriétaires concernés, 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal,   
(Les élus directement concernés ne prennent pas part au vote pour ce qui les concerne). 

ACCEPTE la proposition de Monsieur le Maire, 

DECIDE  de facturer les fournitures et divers travaux réalisés : 

� SCEA Les 2 Pignons – 1815 Route de Laguillon pour un montant total de 
217,50  € 
location mini pelle sans chauffeur : 0,7 h x 25 €   =    17,50 € 
fourniture fenêtres en stock : forfait      200,00 € 

 

� Travaux d’assainissement chez M. BRUNIAU Thierry – 476 Chemin de 
Saint Pierre 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de 100,00 € 
- location mini pelle : transport A/R     =    60,00 € 
- location mini pelle sans chauffeur : 1,6 h x 25 €   =    40,00 € 

    
� Travaux nettoyage propriété de M. et Mme MARTIN Micheline - terrain sis 

au  1467 Route de Tartas - 40250 SOUPROSSE - pour un montant total de 
180,00 € 
- Tracteur + broyeur : 4 h x 45 €   =  180,00 € 
 

� Travaux et fournitures sur réseau irrigation (sur domaine privé irrigants) : 
• EARL du RENARD BLANC – 542 Route du Haza pour un montant 

total de 197,50  € 
location mini pelle sans chauffeur : 7,9 h x 25 €   =   197,50 € 

• EARL de Cuhort – 227 Route de Cauna pour un montant total de 
157,50 € 
location mini pelle sans chauffeur : 6,3 h x 25 €   = 157,50 € 

_________________ 



 

 

 

DCM 2019_ 06_24/ 046 
Subventions aux associations année 2019 
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 
VU le budget primitif 2019 de la commune voté le 18 Mars 2019 et notamment l’annexe 
« Subventions versées dans le cadre du vote du budget » listant les associations 
bénéficiaires d’une subvention ainsi que le montant accordé par le conseil municipal, 
 

Monsieur le Maire rappelle à l’assemblée les conditions obligatoires pour en obtenir le 
versement, à savoir, une demande par courrier sollicitant l’octroi d’une subvention, 
accompagnée du bilan financier 2018 et du budget prévisionnel 2019. 
 

Monsieur le Maire précise que quatre associations ont sollicité une subvention : 
 

• ACCA de SOUPROSSE             400,00 € 
• Gymnastique volontaire Souprosse  200,00 € 
• CAUNA SOUPROSSE AURICE          1 000,00 € 
• Amicale des Sapeurs-Pompiers  400,00 € 

  

Sur proposition de Monsieur le Maire, 
Le Conseil municipal, après délibération, 
 

AUTORISE  Monsieur le Maire à verser les subventions accordées aux associations 
dénommées ci-dessus.  

_______________ 
 

DCM 2019_ 06_24/ 047 
Approbation convention de mise à disposition à titre gratuit d’un travailleur social 
du CDG40 – période 2019-2021 
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 

Monsieur le Maire expose à l’assemblée que le Centre de gestion de la fonction publique 
territoriale des Landes propose à toutes les collectivités une nouvelle convention de mise à 
disposition d’un travailleur social du CDG 40 dans le cadre de l’article 25 de la loi n°84-
53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique territoriale. 
 

Le service social propose aux collectivités qui le souhaitent, l’information, l’orientation et 
l’accompagnement de leurs agents (titulaires, stagiaires, contractuels de droit public ou 
privé) sur les dispositifs d’aide adaptés aux difficultés sociales, économiques, 
psychologiques ou encore de santé qu’ils peuvent être amenés à rencontrer. 
Les missions du service social au sein des collectivités sont l’insertion et l’adaptation des 
agents au monde du travail et couvrent un large domaine d’interventions, telles que la 
santé, la vie familiale, le logement, le budget, le travail… 
 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,   
 

AUTORISE  Monsieur le Maire à signer la convention de mise à disposition à titre gratuit  
d’un travailleur social  du CDG 40 pour une durée de 3 ans. 

_______________ 
 

DCM 2019_ 06_24 /048   
Convention de prestations de services auprès de l’ASA DE JEANDELAMOU  

Rapporteur : Monsieur Philippe DUPOUY 



 

 

Monsieur DUPOUY informe l’assemblée que l’association syndicale autorisée (ASA) de 
JEANDELAMOU sise à SAINT SEVER, ayant pour objet l’exécution, l’exploitation et 
l’entretien des travaux d’irrigation et toute autre amélioration agricole d’intérêt collectif au 
sein de son périmètre a sollicité nos services pour assurer le secrétariat, la comptabilité et 
la facturation auprès des irrigants de ladite structure;   
Il est proposé à l’assemblée d’autoriser Monsieur le Maire à signer une convention de 
prestations de services de la Commune auprès de l’ASA de JEANDELAMOU, à compter 
du 1er août 2019. 

Les prestations définies dans ladite convention seront facturées sur la base d’un forfait 
annuel d’un montant de 1 600 €.  

Considérant les statuts de l’association syndicale autorisée (ASA) de JEANDELAMOU du 
29 mai 1974, modifiés le 05 novembre 2008 ; 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL, après délibération, 
 

AUTORISE Monsieur le Maire à signer la convention de prestations de services de la 
Commune de SOUPROSSE auprès de l’ASA DE JEANDELAMOU. 
 

PRECISE que cette convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter  du 1er août 
2019 pour se terminer le 31 juillet 2022. 

_______________ 
 

DCM 2019_ 06_24 /049   
Avenant n°1 au marché de travaux pour la construction d’une maison d’assistantes 
maternelles – lot 1 Gros Oeuvre  
 

Rapporteur : Monsieur Christian DUCOS 
 

Monsieur le Maire présente à l’assemblée l’avenant n° 1 au marché de travaux pour la 
construction d’une maison d’assistantes maternelles – lot 1 Gros Oeuvre. 
 

Description succincte de l’avenant :  
Travaux en plus-values : murs des annexes en briques  - murs en blocs creux.   
 

          HT      TVA     TTC 
Montant initial du marché : 56 268,19 € 11 253,64 €  67 521,83 € 
Montant avenant n°1 :   1 131,28 €      226,26 €   1 357,54 € 
Total    57 399,47 € 11 479,90 €  68 879,37 € 
 

Variation / au montant initial : + 2,01 % 
Cette plus-value s’applique au montant de la prestation du titulaire du marché : SARL 
Entreprise SAUBUSSE 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal, à l’unanimité, 
 

ACCEPTE la proposition de Monsieur le Maire 
 

AUTORISE   Monsieur le Maire à signer l’avenant n° 1 au marché de travaux pour la 
construction d’une maison d’assistantes maternelles – lot 1 Gros oeuvre. 

_______________ 
Informations diverses : 
 

Subvention voyage scolaire : 
Le Conseil Municipal attribue une participation financière pour un montant de 75 € à la 
famille LACOSTE, pour l’enfant Clément, domicilié 1327 Route de Mugron à 
SOUPROSSE, pour aider à financer un  voyage scolaire en Espagne du 03 au 08 juin 
2019, conformément à la délibération du 25 octobre 2010. 



 

 

 
Table des délibérations de la séance du 24 Juin 2019 

 
 
2019_ 06_24 / 037 – Lancement consultation pour la maîtrise d’œuvre des travaux 
d’aménagement du Pourqué – phase 2 
 

2019_ 06_24 / 038  - Lancement consultation pour les contrats d’assurance de la 
Commune 
 

2019_ 06_24 / 039 - Création d’un poste d’adjoint technique dans le cadre du dispositif 
Contrat unique d’insertion - Contrat d’Accompagnement dans l’Emploi (CAE)- Parcours 
emploi compétences 

2019_ 06_24 /040 – Création d'un emploi temporaire (accroissement temporaire d’activité) 
(article 3 1° de la loi 84-53 du 26 janvier 1984) 
 

2019_ 06_24 /041 – Création emploi permanent – Poste d’adjoint administratif territorial 
principal 2ème classe 
 
2019_ 06_24/ 042 – Approbation règlement intérieur Restauration scolaire et Garderies 
périscolaires 
 

2019_ 06_24/ 043 - Révision loyer cabinet médical Mme LAFAURIS, orthophoniste 
 
2019_ 06_24 / 044 - Mise à disposition d’un local communal au profit de l’association 
MAMnège Enchanté – participation financière  
 

2019_ 06_24/ 045 -  Facturation divers travaux 
 

2019_ 06_24/ 046 -  Subventions aux associations année 2019 
 

2019_ 06_24 / 047 – Approbation convention de mise à disposition à titre gratuit d’un 
travailleur social du CDG40 – période 2019-2021 
 
2019_ 06_24 / 048 - Convention de mise à disposition de services auprès de l’ASA DE 
JEANDELAMOU 
 
2019_ 06_24 / 049 - Avenant n°1 au marché de travaux pour la construction d’une maison 
d’assistantes maternelles – lot 1 Gros Oeuvre  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

NOM – Prénom Signature 
 

DUCOS Christian  

LAPEYRE Colette  

JUSTES Christian  

DUFAU Sylvie  

GUEHEL Dominique  

CARRERE Françoise  

RASOAMAHARO Marlène  

DUPOUY Philippe  

ROQUES Laurence  

TAUZIA Philippe  

DARRIEUTORT Thierry  

DUBOS Lydie  

DOUSSAN Béatrice  

COMET Xavier  

LABARTHE Jérôme  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


